第 283回

岩 手 朝 日 テ レ ビ 放 送 番 組 審 議 会

議  事  録

（令和 6年 11月）

R6.11.27

株式会社 岩手朝日テレビ

第 283回 放送番組審議会議事録

１．開催日時   令和 6年 11月 27日（水）午前 11:00～

２．開催場所   岩手朝日テレビ 本社 大会議室

３．委員の出席

    委員総数  7名

    出席委員数 6名

委 員 長       小 松  豊

副委員長       そのだ つくし

委  員       髙 橋 惣兵衛

委  員       佐 竹 雅 之

委  員       石 川 健 正

委  員       長 谷   文

    欠席委員数 1名

委  員       松 澤 一 美

    会社側出席者名

        代表取締役社長    畠 山  大

        取締役

        メディアビジネス

        推進本部部長          三 浦 茂 樹

        報道制作局

        制作部長       齊 藤  恵

        アナウンサー     吉 田 悠 真

        取締役 事務局長   岩 淵 美 彦

        事務局        鈴 木  敦

４．議 題

（１）あいさつ

（２）12月単発番組・10月視聴率・10月視聴者応答記録

（３）合評課題について

   合評課題：①「明治安田Ｊ3リーグ

          いわてグルージャ盛岡×ヴァンラーレ八戸」

   放送日時：9月 14日（土）

        13:55～16:00にて放送

   合評課題：②「ＫＩＣＫ ＯＦＦ！ ＩＷＡＴＥ」

   放送日時：9月 7日（土）、11月 2日（土）の 2回分

        10:55～11:15にて放送

（４）次回開催について

   日  時：令和 7年 1月 29日（水）11:00～

   場  所：岩手朝日テレビ 本社 大会議室

   合評課題：未定  ＊12月は休会となります

（５）その他

５．概   要

① 「明治安田Ｊ3リーグいわてグルージャ盛岡×ヴァンラーレ八戸」の中継

②  地元サッカー全体を応援するサッカー情報番組

合評の意見

① について

・吉田アナの実況は、落ち着いたトーンで聞きやすかった。一方で解説者

はもっと厳しい意見や、より具体的に戦況や戦略を掘り下げる発言があ

っても良かったのではないか。

  ・勝負を伝えるだけではなく、テレビ中継にはエンターテイメント性も大

切。試合前のイベントなどを取り上げるなど、視聴者が実際にスタジア

ムに足を運んでみたくなるような番組作りも必要だと思う。

② について

・子供たちのサッカーに対する純粋な姿が印象的だった。「ＫＩＣＫ ＯＦ

Ｆ！ＩＷＡＴＥ」のような番組は、子供たちの未来のためにも多く制作

してもらいたい。

・専門用語を控えるなど、サッカーファン以外の視聴者も楽しむことがで

きる工夫が必要ではないか。